
 
COMUNE DI  ORSOGNA 

Provincia di Chieti 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 19-12-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI ORSOGNA 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
Numero  124   Del  19-12-2023  

 
COPIA 

 
Oggetto: CCDI DEL PERSONALE DIPENDENTE PER IL TRIENNIO NORMATIVO 

2023/2025. AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DATORIALE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA. 

 
 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 09:15, in Orsogna e nella 
casa Comunale, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Salerni Ernesto SINDACO A 
MARINUCCI ANDREA VICESINDACO P 
D'ORAZIO PAOLO ERMINIO ASSESSORE P 
TIVOLESI GIULIANA ASSESSORE P 
MONTEFUSCO TIZIANA ASSESSORE A 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

 
Assume la presidenza il Sig. MARINUCCI ANDREA in qualità di VICESINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Dott. De Frenzi Gianpaolo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a comunicazione S Immediatamente eseguibile S 
Soggetta a ratifica N   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere come di seguito: 
 
PARERE:  in ordine alla Regolarità contabile 
Data:            
      Il Responsabile del Servizio 
           F.to De Frenzi Gianpaolo 
              PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' 
TECNICA 
Data: 19-12-2023 
      Il Responsabile del Servizio 
           F.to De Frenzi Gianpaolo 
                



DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 19-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ORSOGNA 

Richiamato il regolamento per il funzionamento della Giunta comunale, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 89 del 17.10.2023, esecutiva; 

 
Ritenuto il Vicesindaco di avvalersi della possibilità di svolgere la seduta di Giunta Comunale con 
interventi dislocati in più luoghi audio e video collegati; 
 
Dato atto che partecipa alla seduta, eseguita in video collegamento ed in modalità remota, con funzioni  
consultive, di assistenza  e  verbalizzazione (Art. 97, comma 4 lettera  “a”  del  T.U.E.L., approvato  
con D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000) il Segretario comunale Dott. Gianpaolo De Frenzi. 
 
Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:  
 

 il Sindaco dott. Ernesto Salerni, è assente, non collegato in modalità videoconferenza; 
 il Vicesindaco avv. Andrea Marinucci, è collegato in modalità videoconferenza a mezzo di 

piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale; 
 l’assessore sig. Paolo Erminio D’Orazio, è collegato in modalità videoconferenza a mezzo di 

piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale; 
 l’assessore sig.ra Giuliana Tivolesi, è collegata in modalità videoconferenza a mezzo di 

piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale; 
 l’assessore dott.ssa Tiziana Montefusco, è assente, non collegata in modalità videoconferenza a 

mezzo di piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale; 
 il Segretario Comunale, dott. Gianpaolo De Frenzi, è collegato in modalità videoconferenza a 

mezzo di piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale; 
 

il Segretario Comunale ha provveduto ad identificare i partecipanti collegati telematicamente ed ha 
accertato la continuità funzionale del collegamento telematico; 
 
lo svolgimento della riunione è stato regolare e, pertanto, è stato possibile constatare e proclamare i 
risultati della votazione; 
 
tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 
trasmettere i documenti. 
     
Il Vicesindaco avv. Andrea Marinucci, dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara  
aperta  la  seduta, svolta in video collegamento in modalità remota, e  passa  alla  trattazione  
dell’argomento  di  cui  all’oggetto. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 in data 18.11.2022 con la quale è stata costituita la 
delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione integrativa ed è stato nominato il 
presidente della stessa. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 in data 27.09.2023 con la quale sono state definite le 
linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla stipula del contratto collettivo 
decentrato integrativo per il triennio 2023/2025, parte normativa; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 19-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ORSOGNA 

Vista l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo 2023/2025, parte normativa, sottoscritta in 
data 20.11.2023 dal presidente della delegazione trattante di parte pubblica e dalla delegazione trattante 
di parte sindacale; 
 
Dato atto che l'Organo di revisione contabile, con nota assunta a protocollo dell’ente al n. 11003 del 
19.12.2023, ha espresso parere in ordine alla conformità dell’ipotesi di CCDI 2023/2025, parte 
normativa, alla normativa vigente in materia e sulla compatibilità economico finanziaria edgli oneri 
presunti derivanti dall’applicazione della preintesa; 
 
Ritenuto di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del CCDI 2023/2025, parte normativa; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi. 
 
Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non comporta 
impegno di spesa o diminuzione di entrate. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, 
 

DELIBERA 
 
1) Di prendere atto dell’intesa raggiunta dalla delegazione trattante di parte pubblica e di parte 

sindacale in merito all’allegata Ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo. Parte normativa 
triennio 2019-2021, la quale forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
(allegato "A"); 

2) di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva 
del contratto collettivo decentrato integrativo per il triennio 2023/2025, parte normativa, 
nell’identico testo allegato, quale parte integrante, alla presente deliberazione; 

3) Di dare atto che il CCDI normativo in argomento non è in contrasto con i vincoli risultanti dai 
contratti collettivi nazionali e non comportano oneri non previsti dai medesimi CCNL; 

4) Di demandare al responsabile del Settore finanziario il successivo inoltro all’ARAN ed al CNEL. 
 

Successivamente la Giunta Comunale, ravvisata l'urgenza di dare immediata esecuzione al presente 
provvedimento, con separata votazione unanime, 
 

DELIBERA 
 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del d.lgs. n. 
267/2000. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 19-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ORSOGNA 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Sindaco     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MARINUCCI ANDREA   F.to Dott. De Frenzi Gianpaolo 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione  certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line del Comune il giorno 21-12-2023      e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – D.lgs 
267/2000. 
 
ORSOGNA, li 21-12-2023  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
         F.to Dr. Andrea Mancini 
 
CAPIGRUPPO N.  DEL 21-12-2023 
 
____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    
 

 
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-12-023  perché dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL. 
 
 
ORSOGNA, li 21-12-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE        
F.to Dott. De Frenzi Gianpaolo  

____________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
ORSOGNA, li 21-12-2023    Il Segretario Comunale 

Dott. De Frenzi Gianpaolo    
____________________________________________________________________________ 


